ПРОЕКТ

__.12. 2022 г. №

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АХИНСКОЕ»

ДУМА
РЕШЕНИЕ

О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АХИНСКОЕ» НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ
                  Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации», статьей 169 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Ахинское», утвержденного Решением  Думы  муниципального образования «Ахинское» от 13.03.2017 №1, Уставом  муниципального образования «Ахинское»,  Дума муниципального образования «Ахинское» решила:

   Статья 1
1. Утвердить основные характеристики  бюджета муниципального образования «Ахинское» на 2023 год:

прогнозируемый общий объем доходов  бюджета   муниципального образования «Ахинское» в сумме 75 438 410 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 72 704 800 рублей;
общий объем расходов бюджета муниципального образования «Ахинское» в сумме 75 568 257 рублей;

размер дефицита бюджета муниципального образования «Ахинское» в сумме 129 847 рублей или 4,75 % от утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Ахинское» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования «Ахинское» на плановый период 2024 и 2025 годов:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Ахинское» на 2024 год в сумме 12 255 389 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9 338 400 рублей,
на 2025 год в сумме 12 541 189 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9 490 800 рублей;
общий объем расходов бюджета муниципального образования «Ахинское» на 2024 год в сумме 12 364 776 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 293 324 рублей,
на 2025 год в сумме 12 655 578 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 600 848 рублей;

размер дефицита бюджета муниципального образования «Ахинское» на 2024 год в сумме 109 387. рублей или 3,75 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета муниципального образования «Ахинское» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений,
на 2025 год в сумме 114 389 рублей или 3,75 % утвержденного общего годового объема доходов  бюджета муниципального образования «Ахинское» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Статья 2
Установить, что доходы  бюджета муниципального образования «Ахинское», поступающие в 2023 – 2025 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.
Статья 3
Установить прогнозируемые доходы бюджета муниципального образования «Ахинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Статья 4
 Установить перечень главных администраторов доходов  бюджета муниципального образования «Ахинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению 2 к настоящему Решению.
Статья 5

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов,  классификации расходов бюджетов на 2023 год и  плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению.

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования «Ахинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (по главным распорядителям средств местного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджетов) согласно приложению 5 к настоящему Решению.
 Статья 6
Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2023 год в сумме 0 рублей;

на 2024 год в сумме 0 рублей;

на 2025 год в сумме 0 рублей.
Статья 7
Установить, что в расходной части бюджета муниципального образования «Ахинское» создается резервный фонд муниципального образования «Ахинское»:

на 2023 год в размере 5000 рублей;

на 2024 год в размере 5000 рублей;

на 2025 год в размере 5000 рублей.
Статья 8

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Ахинское»:

на 2023 год в сумме 1 983 600 рублей;

на 2024 год в сумме 2 205 980 рублей;

на 2025 год в сумме 2 329 380 рублей.

2. Установить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда муниципального образования  «Ахинское»  направляются:

1) на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог местного пользования и искусственных сооружений на них, расположенных в границах поселения;

2) на разработку проектной документации на ремонт автомобильных дорог местного пользования, расположенных в границах поселения;

3) на оформление прав собственности на автомобильные дороги местного пользования, расположенных в границах поселения;

4) на прочие направления при осуществлении дорожной деятельности, необходимые для развития, и функционирования автомобильных дорог местного пользования, расположенных в границах поселения.
Статья 9
Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из  бюджета муниципального образования  «Ахинское» бюджетам бюджетной системы Российской Федерации:

на 2023 год в сумме 27 000 рублей, в том числе, межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования «Эхирит-Булагатский район» – 27 000 рублей;

на 2024 год в сумме 0 рублей;

на 2025 год в сумме 0 рублей.
Статья 10

 Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Ахинское» по состоянию:

на 1 января  2024  года в размере  129 847  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям - 0 рублей;
на 1 января  2025 года в размере   239 234 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям - 0 рублей;
на 1 января  2026  года в размере  353 623  рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным  гарантиям - 0 рублей.
Статья 11
1. Утвердить программу муниципальных  внутренних заимствований муниципального образования «Ахинское» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  согласно приложению 6 к настоящему Решению.
Статья 12
1. Установить, что в случае, предусмотренном настоящей статьей, Управление Федерального казначейства по Иркутской области осуществляет казначейское сопровождение средств местного бюджета с последующим подтверждением их использования в соответствии с условиями и (или) целями, установленными при предоставлении указанных средств (далее – целевые средства).

2. Установить, что в соответствии со статьей 24626 Бюджетного кодекса Российской Федерации казначейскому сопровождению подлежат следующие целевые средства:

1) авансовые платежи и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 50 000,0 тыс. рублей и более;

2) авансовые платежи и расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и соисполнителями в рамках исполнения указанных в пункте 1 настоящей части муниципальных контрактов (контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг.

Статья 13
1. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Ахинское»  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025  годов согласно приложению 7  к настоящему Решению.
          2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования  дефицита  бюджета муниципального образования «Ахинское»  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 8 к настоящему Решению.
Статья 14
Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2023 года.

Глава муниципального
образования «Ахинское»                                                                    С.А.Кускенов